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BÁO CÁO 

Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Quý I; 

Phương hướng, nhiệm vụ Quý II, năm 2022 

 

I. Kết quả công tác quý I năm 2022 

1. Công tác tổ chức của hội 

- Tổng số hội viên CTĐ                     :  5.480 Trong đó: 

+ Hội viên khối cơ quan                     :  1.362 

+ Hội viên cơ sở  xã                           :  4.118 

- Thanh thiếu niên CTĐ trong trường học:  9.765 

-  Đội tình nguyện viên CTĐ:             :  04 đội (250 người). 

- Tổng số Hội CTĐ cơ sở:  12 

- Tổng số Chi hội 149 trong đó: 

+ Chi hội trực thuộc: 29 

+ Chi hội cấp xã: 120 

2. Công tác xã hội. 

Trong 3 tháng đầu năm công tác cứu trợ được làm tốt. Hội đã phối kết hợp 

với Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; tuyên truyền, 

vận động, kêu gọi tới các tổ chức, cá nhân, các đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo 

tâm trong và ngoài địa bàn huyện; chỉ đạo Hội CTĐ các xã, thị trấn chủ động 

xin ý kiến cấp ủy, chính quyền phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã; các chi 

Hội trực thuộc tổ chức họp lựa chọn đối tượng đặc biệt khó khăn nhận quà Tết 

Xuân Nhâm Dần năm 2022. 

2.1 Kết quả cứu trợ xã hội. 

Hội Chữ thập đỏ huyện đã tổ chức phối hợp thăm hỏi động viên và trao quà 

“tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Nhâm Dần năm 2022 

cho tổng số 3.733 xuất quà với tổng giá trị 1,970 tỷ đồng, cụ thể như sau: 

- Đã phối hợp thực hiện nguồn Qũy trẻ em cấp Trung ương hỗ trợ cho 69 

xuất quà với trị giá 35 triệu đồng. 

- Phối hợp thực hiện nguồn Qũy của UBMTTQ VN tỉnh hỗ trợ cho 50 xuất 

quà với trị giá 13 triệu đồng. 
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- Phối hợp Hội CTĐ tỉnh tổ chức tặng quà tết cho các hộ nghèo bị ảnh 

hưởng do Covid-19 đang thực hiện cách ly, điều trị cho 40 xuất quà với giá trị 

20 triệu đồng. 

- Phối hợp với UBMTTQ VN huyện tặng quà tết cho 120 xuất quà với trị 

giá 36 triệu đồng. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện hỗ trợ các cháu học sinh trên địa 

bàn xã Tủa Thàng có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập nhân dịp Tết 

nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 50 xuất quà với trị giá 10 triệu đồng. 

- Phối hợp thực hiện nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện hỗ trợ cho 224 

xuất quà với trị giá 90 triệu đồng. 

- Hội chữ thập đỏ huyện chỉ đạo phối hợp thực hiện tặng quà nhân dịp Tết 

nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 234 xuất quà với trị giá 70 triệu đồng. 

- Chỉ đạo Hội CTĐ các xã, thị trấn vận động phối hợp thực hiện tặng quà 

nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 120 xuất quà với trị giá 31 

triệu đồng. 

- Chỉ đạo các Chi Hội CTĐ trực thuộc tổ chức phối hợp thực hiện tặng quà 

cho 122 xuất với trị giá 56 triệu đồng (trong đó Ngân hàng gas Agribank chi 

nhánh huyện Tủa Chùa 100 xuất với trị giá 50 triệu đồng). 

- Hội CTĐ huyện, Hội Khuyến học, DN Thanh Oánh đã tổ chức phối hợp 

tặng quà cho người nghèo có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng do Covid-19 

đang thực hiện cách ly, điều trị và 06 khu điều trị trên địa bàn huyện cho 369 

xuất quà với giá trị 69 triệu đồng. 

- Phối hợp Hội Người cao tuổi huyện tặng quà cho 24 xuất với trị giá 7 

triệu đồng. 

- Phối hợp Giáo hội phật giáo Việt Nam tỉnh Điện Biên tặng quà cho 500 

xuất với trị giá 400 triệu đồng; Qũy Thiện Tâm - Tập đoàn Vingrup tặng quà 

cho 700 xuất với trị giá 420 triệu đồng; Tổ chức Rồng xanh tặng quà cho 11 

xuất với trị giá 23 triệu đồng; Công ty Xổ số kiến thiết Điện Biên tặng quà cho 

100 xuất với trị giá 30; Công an tỉnh Điện Biên tặng quà cho 200 xuất với trị giá 

260 triệu đồng; Văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên trao tặng 150 

xuất với trị giá 75 triệu đồng; Ngân hàng BIDV Việt Nam Chi nhánh Điện Biên 

trao tặng 150 xuất với trị giá 75 triệu đồng; Ngân hàng Vietcombank chi nhánh 

Điện Biên tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 500 xuất 

với trị giá 250 triệu đồng. 

                         (có bảng tổng hợp kèm theo) 

2.2 Công tác vận động hiến máu nhân đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 4335 /KH-BCĐ ngày 23/12/2021 của Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Điện Biên vận động hiến máu tình nguyện 

năm 2022. Huyện Tủa Chùa thực hiện vận động hiến máu vào tháng 3 năm 
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2022 với chỉ tiêu vận động số lượng máu tiếp nhận là 190 đv máu (trong đó 

250ml là 180 đv máu; 350ml là 10 đv máu). 

Tuy nhiên trước tình hình vẫn còn diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 

- 19 trên địa bàn huyện. Để đảm bảo công tác tuyên truyền vận động hiến máu 

tình nguyện năm 2022 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả song song với công tác 

“phòng, chống dịch”. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đề 

nghị Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Điện Biên cho phép 

huyện Tủa Chùa hoãn thời gian hiến máu tình nguyện năm 2022 sang quý II 

năm 2022. 

3. Công tác xây dựng Quỹ hội, Hội phí 

Ngày 24 tháng 02 năm 2022, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ huyện tổ 

chức kỳ họp thứ 02 Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ huyện khóa VII, nhiệm kỳ 

2021-2026. Tại kỳ họp đã xin ý kiến, thống nhất, chỉ đạo công tác xây dựng Quỹ 

hội và thu, nộp Hội phí năm 2022 được tổ chức, triển khai thực hiện tại Công 

văn số 29/CV-CTĐ, ngày 28/02/2022 của Hội Chữ thập đỏ huyện về việc ủng hộ 

Quỹ “Chữ thập đỏ” năm 2022 và Công văn số 30/CV-CTĐ ngày 28/02/2022 của 

Hội Chữ thập đỏ huyện về việc thu, nộp Hội phí năm 2022. 

II. Đánh giá chung 

Trong 3 tháng đầu năm 2022 công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ về cơ 

bản đã có nhiều chuyển biến, tích cực. Thường xuyên phối kết hợp với các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; sự tham gia nhiệt tình, ủng hộ của các tổ 

chức, cá nhân, các đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện; 

sự cố gắng, phối hợp, khắc phục mọi khó khăn của Hội CTĐ các xã, thị trấn; các 

chi Hội trực thuộc (nhất là trong điều kiện của dịch bệnh Covid-19) đã làm tốt 

công tác nhân đạo để giảm bớt những khó khăn cho các đối tượng có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn trong cuộc sống. 

III. Phương hướng nhiệm vụ quý II, năm 2022 

1. Công tác xã hội nhân đạo 

- Chủ động tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên trong công tác phối 

hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, chỉ đạo tiến hành rà soát các "địa 

chỉ nhân đạo" để đăng trên hệ thống thông tin nhân đạo điện tử - INhân đạo và lập 

hồ sơ địa chỉ nhân đạo để tuyên truyền, vận động các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện; các tổ chức, cá nhân, các đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong 

và ngoài huyện…, nhận hỗ trợ nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận 

động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. 

2. Công tác tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa 

- Chuẩn bị các thiết bị cần thiết phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện có liên quan trong việc ứng cứu các địa phương bị ảnh hưởng thiên 

tai, hỏa hoạn … 
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- Chủ động vận động hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu, vận động xây 

dựng Quỹ cứu trợ khẩn cấp ở các cấp Hội, phấn đấu 100% các cơ sở Hội có Quỹ 

cứu trợ khẩn cấp để thực hiện khi cần thiết. 

3. Công tác Chăm sóc sức khỏe nhân dân (hiến máu tình nguyện) 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, mở 

rộng đối tượng, mở rộng địa bàn, chú ý vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Chỉ tiêu phấn đấu vận động được ít nhất 400 người đăng ký hiến máu tình 

nguyện, tổ chức tiếp nhận 190 đơn vị máu trở lên từ người hiến máu tình 

nguyện. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát theo định 

kỳ của công tác Hội và kiểm tra đột xuất khi có các dấu hiệu vi phạm để kịp thời 

chấn chỉnh nhằm đem lại hiệu quả cao trong công tác chỉ đạo, điều hành và thực 

hiện công tác Hội. 

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên các hoạt động nhân đạo, từ thiện và 

công tác hiến máu tình nguyện. 

- Kiểm tra, giám sát công tác xây dựng các nguồn quỹ phục vụ cho công 

tác nhân đạo, từ thiện. 

Trên đây là Báo cáo Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Quý I; 

Phương hướng, nhiệm vụ Quý II, năm 2022 của Hội Chữ thập đỏ huyện Tủa 

Chùa ./.  

 Nơi nhận: 
- Hội CTĐ tỉnh Điện Biên (B/c);                                                                     
- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- LĐ. UBND huyện (B/c); 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Hội CTĐ các xã, thị trấn;  

- Các chi Hội trực thuộc huyện Hội; 

- Lưu: VTCTĐ. 

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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